3 Iacobellus de Misa, *Magna cena, editionis criticae in hoc volumine p. 131*

9 cf. Aurelii Augustini Ad inquisitiones Ianuarii librum primum seu Epistolam LIV, c. VII, MPL 33, 204

10 cf. e.g. Aurelii Augustini De correctione Donatistarum seu Epistolam CLXXXV (ad Bonifacium), c. VI, MPL 33, 803–804

11 cf. Luc. 14,24

Augustini ad Ianuarium, ut ponitur in canone distincione XII<sup>a</sup>: „*Illa vero, que* 20  
 D 151r *non sunt scripta, sed tradita, custodimus, que quidem toto orbe terrarum | obser-*  
*vantur, datur intelligi vel ab ipsis apostolis, vel plenariis conciliis, quorum est*  
*in ecclesia saluberima auctoritas, comendata atque statuta retineri, sicut illud*  
*quod Domini passio et resurreccio et ascensio in celum, adventus Spiritus Sancti*  
*anniversaria solempnitate celebrantur, et si quid tale aliquid occurrerit, quod* 25  
 Mk 154r *conservetur ab universis, quocunque se diffuderit ecclesia. Alia vero que per*  
*loca terrarum regiones|que variantur, sicuti est, quod alii ieiunant sabbato, alii*  
*non, alii vero cottidie communicant corpori et sangwini, alii certis diebus ac-*  
*cipiunt, et si quid aliud huiusmodi animadverti potest, totum hoc genus rerum*  
*liberas habet observaciones. Quod enim neque contra fidem, neque contra bonos* 30  
*mores esse convincitur, indifferenter est habendum, et pro eorum, inter quos con-*  
*vincitur, societate servandum est.“ Et quod habent libertatem ad comunicandum*  
*et non preceptum, idem declarat, ut habetur De consecracione distincione II<sup>a</sup>,*  
*capitulo „Cottidie eukaristiam“, et pro confirmacione istius sunt verba beati*  
 Augustini, que scribit Ad inquisitiones Ianuarii et habentur distincione XII<sup>a</sup>. 35  
 Eciam istud antecedens manifeste patet ex verbis Gorre super Iohanne sic dicen-  
 tis: „*Queritur de hoc, quod dicit: Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et*  
*biberitis eius sangwinem, non habebitis vitam eternam. Ex hoc videtur, quod sa-*  
*cramentum eukaristie sit necessitatis et quod nullus sine eo possit salvari. Contra:*  
*Aut intelligit de vita gracie, aut de vita glorie. Gracie non, quia qui digne vult* 40  
 O 97v *accedere, prius debet habere vitam gracie, ergo eam non habet per manducacio-*  
*nem sacramentalem. Nec vitam glorie, | quia si potest habere vitam gracie sine*

20 Ianuarium em. : Ieronimum codd. — 25 anniversaria : anniversalia Mk — 26 conservetur : observetur D — 29 aliud em. sec. Augustinum atque Gratianum : alii codd. — 32 est : est. Mater mea me Mediolanum secuta me invenit eciam sabbato non ieiunantem; ceperat fluctuare, que ageret. Tunc ego consului de hac re beatissime memorie Ambrosium episcopum. At ille ait: „Cum Romam venio, ieiuno sabbato, cum autem Mediolani sum, non ieiuno. Sic autem et tu, ad quam ecclesiam veneris, eius morem serva. Si cuiquam non vis esse scandalum, nec quemquam tibi.“ (continuatio loci) Mk : ad verbum est add. signum omissionis, textu autem caremus O — 35 habentur : habetur Mk — 36 Eciam : Et D — manifeste patet ex verbis : patet ex verbis manifeste O — Iohanne : Iohannis D — 37 Filii hominis om. O, D — 38 eius om. O, D — 39 possit : posset Mk — 40 Aut intelligit : autem intelligit O, Mk

20 Aurelius Augustinus, Ad inquisitiones Ianuarii liber primus seu Epistola LIV, c. I–II, MPL 33, 200 = D. 12 c. 11, Friedberg I, 29–30

34 cf. De consecr. D. 2 c. 13, Friedberg I, 1318 = Pseudo-Augustini De ecclesiasticis dogmatibus liber Gennadio tributus, c. XXIII (al. 53), MPL 42, 1217

35 cf. Aurelii Augustini Ad inquisitiones Ianuarii librum secundum seu Epistolam LV, c. XIX, MPL 33, 221–222 = D. 12 c. 12, Friedberg I, 30

37 Bonaventura, Commentarius in Evangelium s. Ioannis, c. VI, Opera omnia VI, Quaracchi 1893, 334; cf. Stegmüller, F.: Repertorium biblicum Medii Aevi II, Matriti 1950, n. 1778, p. 211–212, IV, Matriti 1954, n. 5782, p. 41

*ista manducacione, potest et glorie. Et sicut dicunt sancti doctores et alii | viri D 151v*  
*sciencia illuminati, est manducacio spiritualis et est manducacio sacramentalis.*

45 *Spiritualis per fidem et caritatem, unde Augustinus: Crede et manducasti. Sa-*  
*cramentalis sub sacramento, sine sacramentali potest esse salus<sup>a</sup>, ut Augustinus*  
*deducit scribens Bonifacio contra Pelagianorum heresim et habetur De consecra-*  
*cione distincione IIII<sup>a</sup>: „Nulli aliquatenus ambigendum est, tunc unumquemque*

50 *membrum corporis Christi efficitur, nec alienari ab illius panis calicisque | con-*  
*sorcio, eciamsi antequam panem illum comedat et calicem bibat, de hoc seculo Mk 154v*  
*in unitate corporis Christi constitutus abscedat. Sacramenti quippe illius participa-*  
*cione ac beneficio non privatur, quando ipsum hoc, quod ipsum sacramentum est,*  
*invenitur.“ Et per adversarium, si preceptum esset, tunc lex esset, sed non est lex*

55 *ergo nec preceptum. Patet consequencia ex verbis Ambrosii in libro De viduis,*  
*ubi sic dicit: „Etenim preceptum in subditos fertur, consilium amicis datur. Ubi*  
*preceptum est, lex est, ubi consilium est, gracia est. Preceptum, ut ad naturam*  
*revocet, consilium, ut ad gratiam provocet. Et ideo Iudeis lex data est, gracia*  
*autem electoribus servata est.“ Et beatus Gregorius 22<sup>o</sup> Moraliu[m] capitulo 21<sup>o</sup>*

60 *ostendens, ubi est preceptum et lex et ubi non, dicit: „Timenti adhuc populo lex*  
*est transmissa per servum, diligentibus vero filiis ewangelii est gracia collata per*  
*Dominum.“ Et idem Gregorius late loquitur de lege 10 Moraliu[m] capitulo VI<sup>o</sup>*  
*adducens verba Christi Iohannis XV<sup>o</sup> et Apostoli Romanorum XIII<sup>o</sup> et ad Gallatas*  
*VI. Ex hiis auctoritatibus multa correlaria possent inferri, quod conclusio est fal-*  
 65 *sa, que causa brevitatis comitto intelligentibus et quasi per se nota.*